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seshensynet, der væsentlig motiverer deti hele
Bevægelse imod Metropolitanskolen. Viser det

sig nu, at dette Hensyn ikke er. af nogen Be-

tydenhed, synes jeg ikke, at der er nogeti

væsentlig Anledning for Repræsentationen til
imod Underviisningsvæsenets bestemte Ønske og
mod Alt, hvad der er blevet anført for Op-
retholdelsen af den bestaaende Skole, at fordre
den nedlagt.

C. V. Rimestad: Jeg skal, før jeg
gaaer ,ind paa de Foredrag, vi have hørt idag,
tillade mig med Hensyn til den Yttring af den

ærede Minister igaar, at der ved Metropolitan-
skolen var et Undersfud as circa 8,000 Rd.,
gjøre opmærksom paa, at jeg har undersøgt
Skolens Undersknd for de to Skoleaar 1862—63

og 1863—64, og at det deraf viser sig, at Jnd-

tægten af Skolens Virksomhed har i Aaret
1862—63 været «9,413 Rd. ——— jeg tager ikke

Skillingerne med ——— og i Aaret 1863—64

9,449 Rd., medens Udgiften har været hen-
holdsviis 23,064 og 22,655, saaledes at Un-

dersknddet andrager henholdsviis 13,651 og
13,206. Dette er den virkelige Tilstand. Un-

derskuddet er blevet dækket paa forskjellig Maade,
deels ved Tilskud fra det almindelige Skole-

sond af henholdsviis 7,000 og 7,900 Rd., deels
ved indkomne Renter, henholdsviis 5«398 Rd.
og 4,919 Rd., og endelig ved Capital-Tilbage-
betaling, henholdsviis 1,253 og 387 Rd.

Med Hensyn til det Foredrag, vi have hørt
fra den ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns
2den Valgkreds (Ussing), skal jeg gjøre den al-

mindelige Bemærkning, at det har været mig
vanskeligt at følge den ærede Taler, uagtet jeg
gjorde mig megen Umage for at forstaae, hvad
han sagde. Jeg har mærket af mange Yttrin-
ger af den ærede Rigsdagsmand, at naar man

refererer sig til Noget, som han har sagt, troer

den ærede Rigsdagsmand altid at være bleven

misforstaaet, og naar han saa vil berigtige og
vil gjentage sine Yttringer paa en mere prægnant
Maade, saa siger han dog det selv Samme, om

end ikke med de samme Ord. Jeg skal knn
endnu gjøre en lille Bemærkning, da jeg troer,
at Alt hvad der er blevet fremført imod Sa-

gen, er blevet gjendrevet deels ved mit forrige
Foredrag, deels ved, hvad vi have hørt idag,

og det er den, at den sletteste af de Jndven-

dinger, der efter min Mening ere fremkomne
imod Nedlæggelsen af«Metropolitanskolen, er

den, at deti private Underviisning derved vilde
blive dyrere. Af alle de Grunde, der kunne

anføres for, at Staten underviser, er der

ingen, der forekommer mig at være slettere
end denne. Det kan være galt nok, at man

siger, at Staten skal drive Jndustri, navnlig
for ikke at være afhængig af Udlandet, og at

deti skal drive Jndustri for at frembringe gode
Varer osv., men at sige, at Staten skal drive

en Silkefabrik, for at ingen anden skal anlægge
en saadan Fabrik, og tvinge Folk til at kjøbe
Silkevarer til høie Priser, det er det Galeste,
jeg endnu har hørt. (Ussing: Det er en

Misforstaaelse). Jeg beder om Forladelse ———

den ærede Rigsdagsmand troer altid at blive

misforstaaet —- han har udtrykkeligt sagt, at

naar Metropolitanskolen bliver nedlagt, saa vil

Følgen deraf blive, at Skolepengene i de pri-
vate Skoler ville stige; altsaa var det en af
Grundene, hvorfor man maatte beholde Me-

tropolitanskolen, at man holdt Skolepengene
fra at stige-— det er saa klart, som at 2 og 2

er 4. Naar jeg har brugt detUdtryk, at man

kunde antage, at Lærerne ved de private Skoler

vilde conspirere, da har jeg ikke derved tænkt

paa Eonspiration imod Staten eller nogen an-

den slig Ting, men jeg har blot tænkt paa, at

de vilde slaae sig sammen i den Hensigt at

skaffe sig høiere Priis for deres Varer; det er

altsaa ganske tydeligt, at enten er det rigtigt,
som deti ærede Rigsdagsmand sagde, at Skole-

pengene burde gaae iVeiret, og saa er det jo
ingen Fornærmelse imod Lærerne at sige dette,
eller ogsaa burde dette ikke finde Sted, og saa
vil det, her at tale om Eonspiration, ikke sige
Andet, end at Lærerne slaae sig sammen for
at forskaffe sig et bedre Erhverv.

Vi hørte et overordentlig langt Foredrag
as det ærede Medlem for Kjøbenhavns 6te

Valgkreds (Steen), og det er et Foredrag, som
vi have hørt mntotis miitandis adskillige Gange
tidligere. Jeg har hørt det, da der var Tale

om at nedlægge Statens Fabrikkerz jeg har hørt
det, kun med den Forandring, som de foran-
drede Forhold medførte, da der var Tale om

Næringsfrihed i Kjøbenhavn, da der var Tale oni


